
Прохоровская
централизованная библиотечная

система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 3
Рекомендательный

указатель литературы
2003

Прохоровка
2004



2

ББК 91.9:6
П84

Составители:
Е.Л.Романенко, зав. краеведческим сектором
И.В.Верещак, библиограф-краевед
Ответственный за выпуск:
Л.П. Ловчакова, зав. методико-библиографическим отделом

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди:
Рекомендат. указ. лит. 2003. Вып. 3 / Сост. Е.Л.Романенко,
И.В.Верещак. – Прохоровская центр. библ. система. –
Прохоровка, 2004. –  44 с.

                                                                                                             ББК 91.9:6

Компьютерный набор и верстка: И.В. Верещак
                                                             Е.Л.Романенко
Автор макета обложки: Л.А.Оспищева



3

От составителей

Указатель «Прохоровская земля: время, события, люди»
является продолжением и составной частью указателя
«Прохоровский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех
категорий потребителей, которым она необходима как в работе, так
и в исследовательской деятельности. Библиотечным работникам
указатель окажет помощь в популяризации  краеведческой
литературы.

Указатель включает в себя книги, статьи из периодических
изданий, посвященные Прохоровскому району с января по декабрь
2003 года.

Библиографическое описание документов выполнено в
соответствии с ГОСТом 7.1 – 84 « Библиографическое описание
документа. Общие требования и правила составления».

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов вначале даны книги и статьи из
сборников в алфавите  авторов и работ, описанных под заглавием, а
затем публикации из периодических изданий в обратной
хронологии.

Сокращение слов соответствует ГОСТу 7.12 – 93
«Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке.
Общие требования и правила».

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным и географическим указателями, списком использованных
периодических изданий.

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Общие работы о районе

1. Гончаренко О. Между Крымом и Москвой // Комс. правда. – 2003. –
28 нояб. – спец. прил.

Четыре примечательных факта из истории Прохоровского р-на.
2. Гончаренко О. Прохоровский район – символ доблести и хлебная

житница Белгородчины // Комс. правда. – 2003. – 28 нояб. – спец. прил.
3. Чурсин В. Чтобы жизнь одарила сторицей: Размышление по поводу…

// Истоки. – 2003. – 21 мая. – С.1,4.
    Об истор. и культурном наследии малой родины.

Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.
 Экология родного края

4. Краеведческий подарок: К 50-летию образования области // Истоки.
– 2003. – 27 дек. – С.1.

Увидела свет очередная книга Л.Т.Белькова «Круглоротые и
пресноводные рыбы водоемов Белгородской области».

5. Бельков Л.Т. Начнем с обустройства родного края // Истоки. – 2003. –
19 нояб. – С.3.

Выступление участника обл. экологич. конференции от делегации
Прохоровского р-на, дир. Большанской средней школы-центра биолого-
экологич. образования Леонида Тимофеевича Белькова.

6. Александрова О. Сохраним окружающую среду: Поговорим об
экологии // Истоки. – 2003. – 15 окт. – С.4.

О район. эколог. конференции.
7. От теории к практике: Экология и мы // Истоки. – 2003. – 16 авг. –

С.1.
Участники обл. семинара по вопросам экологич. безопасности и

охраны окружающей среды высоко оценили проводимую в пос. Прохоровка
эколог. политику.

8. Татаринцев В. Что сделано?.. // Истоки. – 2003. – 19 июля. – С.1.
Результаты наведения санитарно-эколог. порядка в Прохоровском р-не.

9. Габелко В. Окно в благоустройство: Видимые результаты // Истоки. –
2003. – 21 июня. – С.1.

О санитарно-экологич. обстановке в р-не.
10. Любителям природы: Изучаем наш край // Истоки. – 2003. – 18

июня. – С.1.
  О новом учеб. пособии «Булавоусые чешуекрылые Белгородской

области» под ред. Л. Т. Белькова.
11. Татаринцев В. Не в отходах жить! // Истоки. – 2003. – 26 апр. – С.4.

  Об эколог. опасности и эколог. контроле.
12. Сбережем рыбу // Истоки. – 2003. – 16 апр. – С.1.

   Об усилении охраны водоемов р-на в период нереста рыб.



5

13. Татаринцев В. Давайте уважать природу // Истоки. – 2003. – 22
марта. – С.1.

Ст. нач. отдела гос. эколог. контроля по Прохоровскому р-ну.
14. Чернов С. Изменить отношение к использованию и охране земель //

Истоки. – 2003. – 12 марта. – С.2.
Об использовании земель р-на.

15. Стригунов В. Спасем природу – спасем себя // Истоки. – 2003. – 8
февр. – С.4.

Итоги решения эколог. задач в р-не.

История Прохоровского района

16. Стрельников М.Я. Вспоминая былое: Статьи, переписка, стихи. –
Белгород: Везелица, 2003. – 200 с.: ил.

***

17. Бобов А. Сторожевые курганы «маяки» // Истоки. – 2003. – 18 окт. –
С.4.

О Прохоровских курганах. О происхождении названия маяк.
18. Веников В. По Сеймице! По реке // Истоки. – 2003. – 20, 23, 27 авг. –

С.3.
О селах, расположенных по берегам реки Донецкая Сеймица.

19. Бобов А. Служилые фамилии наших предков из XVII века // Истоки.
– 2003. – 16 авг. – С.2.

О фамилиях, распространенных в Сажном стане.

История п.г.т.Прохоровка

20. Бобов А. Прохоровская земля в начале XVIII века // Истоки. – 2003. –
19 февр. – С.3.

О заселении территории р-на в нач. XVIII в. на основе гос. архива
древних актов (РГАДА) в Москве.

Период массовых репрессии (1930 - 1939)

21. Доценко И. Список жителей Прохоровского района,
реабилитированных прокуратурой Белгородской области в 2002-2003 г.г. //
Истоки. – 17 сент. – С.2.

Прохоровский район в годы Великой Отечественной войны

22. Замулин В. Прохоровский партизанский отряд // Истоки. – 2003. – 12
июля. – С.3.



6

Первая публикация об отряде и трагической судьбе его бойцов и
командиров.

23. Ермакова М. Помню июль 43-го // Истоки. – 2003. – 18 июня. – С.3.
24. Колодезный Е. День освобождения Прохоровки // Истоки. – 2003. – 8

февр. – С.1.
25. Замулин В. И пришёл тот светлый день освобождения… // Белгор.

изв. – 2003. – 7 февр. – С.1-2.
Об освобождении п. Прохоровка в февр. 1943 г.

26. Кравченко К. Отмщение пришло // Истоки. – 2003. – 5 февр. – С.1-2.
Освобождение Прохоровки то немецко-фашист. захватчиков.

К 60-летию Курской битвы

27. Полководцы и военачальники Курской битвы. Южный фас / Сост.
П.Ф.Ушаков. – Белгород: Везелица, 2003. – 272 с.

***

28. Зарицкий В.Н. и др. Особенности применения артиллерии в
оборонительных сражениях под Курском // Военно-ист. журн. – 2003. – № 10.
– С.24-28.

29. Данилов А. Герой Прохоровского поля: К 60-летию Курской битвы //
Ветеран. – 2003. – № 26. – С.10.

О Михаиле Федоровиче Борисове, полковнике в отставке, поэте,
члене Союза писателей.

30. Александрова О. Источник памяти: Презентация // Истоки. – 2003. –
29 окт. – С.4.

О презентации новой книги «Энциклопедия Государственного
военно-истор. музея-заповедника «Прохоровское поле».

31. Сабельников М. «Сколько жизней спасено тобой…» // Белгор.
правда. – 2003. – 17 сент. – С.2.

        О санинструкторе Евдокии Марушалиной, воевавшей под
Прохоровкой, похороненной в Крапивенских Дворах.

32. Эстафета памяти // Истоки. – 2003. – 30 авг. – С.1.
   В Прохоровке побывали участники Международного легкоатлет.

пробега Москва – Прохоровка.
33. Махрин Ю. Огненная дуга: К 60-летию Великой Победы // Сел.

жизнь. – 2003. – № 60. – 24-30 июля. – С.11.
О Прохоровском танковом сражении.

34. Журавлев Г. Сапёр ошибается один раз // Истоки. – 2003. – 26 июля.
– С.2.

Об Иване Фёдоровиче Бирюкове, уроженце х. Широкий, – воине-
сапёре, участнике Курской битвы.

35. Панова М. Это поле победы суровой…: Слово – молодому
поколению // Истоки. – 2003. – 26 июля. – С.2.



7

Сочинение Марии Пановой, ученицы Лучковской средней шк.
36. Битва под Прохоровкой: лоб в лоб // Известия. – 2003. – 24 июля. –

С.7.
Курская дуга глазами немецкого танкиста.

37. Мамедсаатова О. Со слезами на глазах: К 60-летию Курской битвы //
Истоки. – 2003. – 23 июля. – С.3.

38. Поезд Памяти // Истоки. – 2003. – 23 июля. – С.1.
Поезд ветеранов в Прохоровке.

39. Истомина О. Это нужно не мёртвым, это нужно живым // Белгор.
изв. – 2003. – 19 июля. – С.7.

Об участии юных краеведов под рук. библиотекаря Беленихинского
филиала в викторине.

40. Черкесов В. И голос праздничных орудий был отголоском грозных
буден: 60 лет Огненной дуге // Смена-Зебра. – 2003. – 16 июля. – С.3.

Подборка материалов о маршале Ротмистрове, об Ольге Николаевне
Король.

41. Криничный Е. 60-летие танкового сражения // Истоки. – 2003. – 16
июля. – С.1.

42. Лазаренко Н. У звонницы на Прохоровском поле // Белгор. изв. –
2003. – 15 июля. – С.1-2.

О праздновании 60-летия танкового сражения под Прохоровкой.
43. Гончаренко П. Земля, политая кровью // Белгор. изв. – 2003. – 12

июля. – С.1-3.
Рассказ участника Курской битвы о боевых действиях и подвигах

героев.
44. Кустов М. Танковое побоище // Белгор. правда. – 2003. – 12 июля. –

С.3.
Об устройстве немецких и русских танков, участвовавших в битве

под Прохоровкой.
45. Маслова М. Гвардейская воздушно-десантная дивизия // Истоки. –

2003. – 12, 16 июля.
Воспоминания участника Прохоровского танкового сражения,

гвардии майора в отставке – Арама Алексеевича Маркаряна.
46. Габелко В. Незабываемая встреча // Истоки. – 2003. – 9 июля. – С.4.

Встреча писателя – члена обл. Совета ветеранов М.А.Сабельникова с
молодежью и ветеранами с.Прелестное.

47. Журавлев Г. Его боевой путь // Истоки. – 9 июля. – С.2.
О Петре Андреевиче Сычёве, участнике Курской битвы.

48. Кравченко К. Помните, всегда помните // Истоки. – 2003. – 9 июля. –
С.2.

Об участнике танкового сражения Саше Нагорове.
49. Сабельников М. Верность // Истоки. – 2003. – 2 июля. – С.3.

О Герое Сов. Союза Михаиле Угловском, участнике Курской битвы.
50. Александрова О. Дорога победы // Истоки. – 2003. – 25 июня. – С.1.



8

Об участницах строительства ж.д. «Старый Оскол – Ржава» и
юбилейном рейсе «Рейс памяти».

51. Русланова О. Их подвиг не забыт: 60 лет Огненной дуге // Истоки. –
2003. – 25 июня. – С.3.

Об Анне Федоровне Решетниковой, жительнице с.Лучки, – участнице
строительства ж.д. ветки «Старый Оскол - Ржава».

52. Сабельников М. Встреча в редакции // Истоки. – 2003. – 18 июня. –
С.3.

О встрече бывших медиков хирургического полевого подвижного
госпиталя (ХППГ) № 2329.

53. Гринер В. Путь бойца // Истоки. – 2003. – 28 мая. – С.2.
О Викторе Алексеевиче Чекрыгине – ветеране Великой Отеч. войны,

участнике Курской битвы, ныне жителе п.Прохоровка.
54. Проскурина Т. Из памяти не исчезнут…: Прохоровские чтения //

Белгор. изв. – 2003. – 21 мая. – С.6.
О литературно-патриот. чтениях «Прохоровское поле».

55. Мостипан Г. Бронепоезд «Курская дуга» // Белгор. правда. – 2003. –
20 мая. – С.1.

Открыта новая станция Московского метро «Парк Победы»;
отправился в рейс именной поезд «Курская дуга».

56. Сабельников М. Ждем гостей // Истоки. – 2003. – 14 мая. – С.4.
Ветераны 51-й Витебской Ордена Ленина и Красного Знамени

гвардейской стрелковой дивизии собираются приехать на празднование 60-
летия победы на Курской дуге.

57. Козлова Н. Сердечные колокола не умолкают // Белгор. правда. –
2003. – 8 мая. – С.1-2.

О результатах конкурса-викторины, проводимого обл. юношеской б-
кой. Отмечена работа Светланы Суляевой из Масловской средней шк.

58. Анчипорова С. Воспоминания о своем командире: К 60-летию
Курской битвы // Истоки. – 7 мая. – С.2.

Воспоминания Абрама Алексеевича Маркаряна о командире 26-го
гвардейского воздушно-десантного полка Григории Мануиловиче
Кашперском.

59. Соколова Ю. «Прощай, Женя, иду на таран!» // Истоки. – 2003. – 7
мая. – С.2.

О ветеране войны Евдокии Сергеевне Хаген, сестре Саши Николаева.
60. Истомина О., Сакович Т. Это нужно не мёртвым, это нужно живым

// Белгор. изв. – 2003. – 26 апр. – С.15; 2, 23 авг. – С.7.
Итоги обл. военно-ист. конкурса.

61. Сабельников М. Вечная память героям! // Истоки. – 2003. – 16 апр. –
С.3.

О Рубан Петре Константиновиче, бывшем начштабе 183-й стрелковой
дивизии.

62. Журавлев Г. Лейтенант по фамилии Солнцев // Истоки. – 26 марта. –
С.3.



9

Об Александре Солнцеве, участнике боев в Прохоровском р-не.
63. Сабельников М. Отдадим им должное // Белгор. правда. – 2003. – 12

марта. – С.2.
О Владимире Митрофановиче Путятине, главвраче армейского

госпиталя № 2329, участнике танкового сражения.
64. Сабельников М. Светлая ему память // Истоки. – 2003. – 26 февр. –

С.2-3.
О военном хирурге Владимире Митрофановиче Путятине, спасавшем

жизни солдат и в танковом сражении.
65. Габелко В. Один из братьев // Истоки. – 2003. – 22 февр. – С.1.

О Василии Марковиче Шевцове, участнике Курской битвы.
66. Колодезный Е. Дорога жизни // Истоки. – 2003. – 19 февр. – С.2.

Встреча со строителями ж.д. Старый Оскол – Ржава в Андреевской
основной школе.

67. Красникова Г. Герои тыла // Истоки. – 2003. – 19 февр. – С.2.
О Ждановой Варваре Васильевне, участнице строительства ж.д.

Ржава – Старый Оскол.
68. Ладыгина Л. Звание Героя – посмертно // Истоки. – 2003. – 12 февр.

– С.3.
О Владимире Ивановиче Боброве – командире 27-го истребительного

авиаполка 5-го истребительного корпуса второй воздушной армии,
участвовавшем в Прохоровском сражении.

69. Никто не забыт и ничто не забыто // Истоки. – 2003. – 8 февр. – С.1.
             План мероприятий администрации р-на к 60-летию Курской битвы.

70. Мастеров Г., Сабельников М. Осколянка – дорога победы // Белгор.
правда. – 2003. – 21 янв. – С.2.

Воспоминания Анны Музулевой – участницы строительства ж.д.
Старый Оскол – Ржава (1943 г.).

71. Сабельников М. О чём рассказала фотография // Истоки. – 2003. – 18
янв. – С.2.

О коллективе хирургического полевого подвижного госпиталя №
2329, входящего в 6-ю гвардию генерала И.М. Чистякова.

Герои и участники Великой Отечественной войны

72. Кушкина Н. Мы этой памяти верны: Краеведение // Истоки. – 2003. –
17 дек. – С.2.

О Павле Константиновне Легезине Герое Сов. Союза.
73. Сабельников М. Воспитание на подвигах // Истоки. – 2003. – 19

нояб. – С.3.
О Герое Советского Союза Леониде Михайловиче Татаринове,

похороненном в одной из братских могил под с.Беленихино.
74. Подбельцев И. От Сталина лично // Белгор. правда. – 2003. – 8 авг. –

С.3.



10

О судьбе бывшего миномётчика Фёдора Андреевича Макарова из
совхоза «Октябрьский» Прохоровского р-на.

75. Сабельников М. «Живи долго, мама, не умирай…»: Вдовья доля //
Истоки. – 2003. – 2 авг. – С.2.

Из воспоминаний Натальи Федоровны Костенко о войне.
76. Сабельников М. По путям-дорогам фронтовым… // Белгор. правда. –

2003. – 1 авг. – С.2.
Об Анне Максимовне Черкашиной, жительнице п.Прохоровка,

фронтовичке, радистке.
77. Скибин Е. Очевидец XX века // Истоки. – 2003. – 23 июля. – С.3.

О ветеране войны С.В.Овчарове, жителе с.Коломыцево.
78. Кравченко К. Побеждали дружба, единство фронта и тыла // Истоки.

– 2003. – 18 июля. – С.3.
Воспоминания о войне и жизни Анкин Аванесовны Бабаянц.

79. Сабельников М. «Я это или… не я?» // Белгор. правда. – 2003. – 8
июля. – С.2.

О Ефросинье Николаевне Вороновой (с.Радьковка), награжденной
медалью «За боевые заслуги».

80. Сабельников М. Поиск ведут самые активные // Истоки. – 2003. – 25
июня. – С.3.

Члены поисковой группы школьного музея с.Журавка свято чтят
память о своём земляке Павле Константиновиче Легезине.

81. Щербинина О. Жизнь, длинною в век // Истоки. – 2003. – 25 июня. –
С.3.

О 90-летнем жителе п.Прохоровка Тихоне Кузьмиче Доманове,
уроженце с.Боброво, ветеране войны и труда.

82. Подбельцев И. Бежал солдат из плена // Белгор. правда. – 2003. – 24
июня. – С.2.

О Георгии Кирилловиче Лавринове – ветеране Великой Отеч. войны,
уроженце с.Береговое.

83. Щербина О. Неожиданная встреча // Истоки. – 2003. – 18 июня. – С.1.
            О случайной встрече с Георгием Константиновичем Жуковым
Башминой Екатерины Васильевны.

84. Габелко В. Дороги фронтовые и трудовые // Истоки. – 2003. – 28 мая.
– С.2.

О Митрофане Васильевиче Кривчикове, уроженце х.Сторожевое.
85. Стрельников М. Он был разведчиком // Истоки. – 2003. – 28 мая. –

С.1.
О Григории Савельевиче Сердюкове, уроженце х.Широкий.

86. Подбельцев И. Орден Славы из рук Жукова // Белгор. правда. – 2003.
– 19 февр. – С.2.

О Егоре Ивановиче Анцибасове, уроженце с.Петровка, ветеране
Великой Отеч. войны.

87. Колодезный Е. Гвардии рядовой Макаров // Истоки. – 2003. – 15
февр. – С.2.



11

             О Фёдоре Андреевиче Макарове, уроженце с.Кострома
Прохоровского р-на.

88. Подбельцев И. Войной опаленные // Белгор. правда. – 2003. – 21 янв.
– С.2.
             О Н.Ф.Степанове, жителе с.Береговое, участнике боев под
Сталинградом, ветеране Великой Отеч. войны.

89. Сабельников М. О чём рассказала фотография // Истоки. – 2003. – 18
янв. – С.2.

О коллективе хирургического полевого подвижного госпиталя №
2329, входящего в 6-ю гвардию генерала И.М. Чистякова.

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)

90. Энциклопедия Государственного военно-исторического музея-
заповедника «Прохоровское поле». – М.: Фонд «Народная Память», 2003. –
С.440.

***

91. Мгновение жизни: Выставка // Истоки. – 2003. – 27 дек. – С.1.
В музее танкового сражения состоялось торжественное открытие

фотовыставки «Маршал Василевский – мгновение жизни».
92. Ладыгина Л. Военачальники великой победы // Истоки. – 2003. –

11окт. – С.4.
О фотовыставке «Из семейных альбомов полководцев Победы»,

представленной в военно-ист. музее «Прохоровское поле».
93. Александрова О. Символ памяти: К 60-летию освобождения //

Истоки. – 2003. – 9 авг. – С.1.
Об открытии часовни в Гусек-Погореловке, на месте гибели 600

пленных солдат Красной Армии.
94. Константинов В. Школьный музей // Истоки. – 2003. – 4 июня. – С.3.

Интервью с рук. музея Вязовской средней шк. Лилией Яковлевной
Волобуевой.

95. Черкесов В. Здесь живет Великая Память // Смена-Зебра. – 2003. – 2
апр. – С.5.

О Гос. военно-ист. музее-заповеднике «Прохоровское поле».
96. Кравченко К. Прикоснитесь к миру прекрасного // Истоки. – 2003. –

19 февр. – С.3.
В ист. музее «Прохоровское поле» открыта выставка фотохудожника

Собровина Виталия Ануфриевича.

Общественно-политическая жизнь района

97. Общественная приемная полпреда Президента: В культурно-
историческом центре… // Истоки. – 2003. – 22 нояб. – С.1.



12

В Прохоровском культурно-ист. центре открылась территор. обществ.
приёмная полномочного представителя Президента РФ в Центр. Федер.
округе Г.С.Полтавченко.

98. По итогам переписи: В администрации района // Истоки. – 2003. – 27
сент. – С.1.

Вручены правительств. награды – медали «За заслуги в проведении
Всероссийской переписи населения» и нагрудные знаки Госкомитета РФ по
статистике «За активное участие во Всероссийской переписи населения» в
Прохоровском р-не.

99. Колодезный Е. Губернатор привлекает то, чем центр располагает //
Истоки. – 2003. – 9 апр. – С.1.

В культурно-ист. центре состоялась встреча министра культуры РФ
М.Е. Швыдкого и главы администрации Белгор. обл. Е.С. Савченко с
работниками культуры и искусства обл.

100. «Главное – эффективность управления и экономическая
активность граждан»: Рабочие встречи губернатора Е.С. Савченко //
Истоки. – 2003. – 29 марта. – С.2.

Губернаторские встречи Е.С. Савченко на Прохоровской земле.
101. Е.С.Савченко: Интегральный показатель эффективности – доходы

людей // Истоки. – 2003. – 26 марта. – С.1.
Рабочие встречи губернатора Савченко Е.С. в Прохоровском р-не.

Выборы

102. Криничный Е. Курс прежний – созидание // Истоки. – 2003. – 17
дек. – С.1.

О церемонии вступления в должность главы Прохоровского р-на
В.И.Маматова.

103. Маматов В. Обращение к жителям Прохоровского района //
Истоки. – 2003. – 10 дек. – С.1.

104. Иванкова И., Шарапова Е. Постановление Прохоровской
территориальной избирательной комиссии от 8 декабря 2003 г. № 25/79 «О
результатах выборов главы местного самоуправления Прохоровского района
7 декабря 2003 года» // Истоки. – 2003. – 10 дек. – С.1.

105. Маматов В. Владимир Иванович Маматов: Кандидат на должность
главы местного самоуправления Прохоровского района // Истоки. – 2003. – 3
дек. – С.2.

Обращение В.И. Маматова к землякам-избирателям.
106. Без амбиций и популизма: Выборы-2003 // Истоки. – 2003. – 29

нояб. – С.1.
Интервью с Валерием Николаевичем Замулиным – кандидатом на

должность главы местного самоуправления.
107. Сведения о зарегистрированных кандидатах в депутаты

Прохоровского районного Совета депутатов третьего созыва // Истоки. –
2003. – 19 нояб. – С.2.



13

108. Иванкова И. Сведения о доходах и об имуществе, принадлежащем
зарегистрированным кандидатам на должность главы местного
самоуправления Прохоровского района на праве собственности, во вкладах в
банках и ценных бумагах // Истоки. – 2003. – 15 нояб. – С.2.

109. Сведения о поступлении и расходовании средств избирательных
фондов кандидатов в депутаты по выборам в Государственную Думу
Федерального Собрания РФ четвёртого созыва по Белгородскому
одномандатному избирательному округу № 64; Сведения о доходах за 2003
год и об имуществе зарегистрированных кандидатов в депутаты в
Государственную Думу Федерального Собрания РФ четвертого созыва по
Белгородскому одномандатному избирательному округу № 64 // Истоки. –
2003. – 12 нояб. – С.3.

110. Регистрация завершена; Сообщение; Сведения: Выборы-2003 //
Истоки. – 12 нояб. – С.1.

Информация о выборах.
111. Постановление главы Прохоровского района Белгородской области

от 10 октября 2003 года № 555 «Об образовании избирательных участков на
территории Прохоровского района» // Истоки. – 2003. – 18 окт. – С.1.

112. Иванкова И., Шарапова Е. Постановление от 26 мая 2003 года №
11/25. Об итогах голосования по выборам губернатора Белгородской области
на территории Прохоровского района, состоявшихся 25 мая 2003 года //
Истоки. – 2003. – 31мая. – С.1.

113. Маматов В. Постановление главы Прохоровского района
Белгородской области 2 апреля 2003 года № 145 «Об образовании
избирательных участков на территории Прохоровского района» // Истоки. –
2003. – 12 апр. – С.1-2.

114. За словом – дело // Истоки. – 2003. – 1 марта. – С.1,4.
О работе, проделанной за прошедший с момента предыдущих

выборов период, по исполнению наказов избирателей.
115. Постановление избирательной комиссии Белгородской области от

18 декабря 2002 года № 81/413 «О формировании Прохоровской
территориальной избирательной комиссии» // Истоки. – 2003. – 11 янв. – С.2.

Местные органы управления района

116. Александрова О. Очередной пленум // Истоки. – 2003. – 24 дек. –
С.1.

О пленуме Прохоровского район. Совета ветеранов войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных органов.

117. Маматов В. В администрации района: Постановление главы
Прохоровского района от 6 ноября 2003 г. № 654 «О праздновании Дня
матери» // Истоки. – 2003. – 15 нояб. – С.1.

118. Постановление главы Прохоровского района Белгородской области
от 4 октября 2003 г. № 535 О формировании общего списка присяжных



14

заседателей для Белгородского областного суда в 2003 году от
Прохоровского района // Истоки. – 2003. – 8 окт. – С.1.

119. Постановление главы Прохоровского района Белгородской области
от 4 окт. 2003 года № 534 О формировании общего списка присяжных
заседателей для Московского окружного военного суда в 2003 году от
Прохоровского района Белгородской области // Истоки. – 2003. – 8 окт. – С.1.

120. Распоряжение главы Прохоровского района Белгородской области
«О проведении семнадцатой сессии районного Совета депутатов второго
созыва // Истоки. – 2003. – 10 сент. – С.1.

121. Выигрывают все участники // Истоки. – 2003. – 2 июля. – С.4.
Постановление главы района № 313 от 18.06.2003 г. «О проведении

районного комплексного смотра-конкурса «Быть молодым – быть здоровым»
122. Программа содействия: В администрации района // Истоки. – 2003.

– 4 июня. – С.1.
Постановлением главы Прохоровского района № 229 от 15 мая 2003

года «О программе содействия занятости населения Прохоровского района
на 2003 год» утверждена Программа содействия занятости населения
Прохоровского р-на на 2003 г.

123. Сессия районного Совета депутатов: В администрации района //
Истоки. – 2003. – 24 мая. – С.1.

О программе улучшения качества жизни населения Прохоровского
района, о системе управления, о бюджете и проч.

124. Криничный Е. В ногу со временем // Истоки. – 2003. – 17 мая. –
С.1.

Глава р-на В.И.Маматов вручил жителям хуторов: Ясная Поляна,
Пригорки (Ульяновка), Скоровка, Лисички, Клиновый мобильные телефоны
для коллективного пользования.

125. Распоряжение главы Прохоровского района Белгородской области
12 мая 2003 года № 86-Р «О проведении пятнадцатой сессии районного
Совета депутатов второго созыва» // Истоки. – 2003. – 17 мая. – С.1.

126. Глава района принял людей и… меры // Истоки. – 2003. – 19
апр. – С.1.

В.И.Маматов провел выездной прием граждан в с.Лучки.
127. Страхование ответственности // Истоки. – 19 апр. – С.2.

Постановление главы Прохоровского р-на В.И.Маматова от 7 апр.
2003 г. № 159 «О введении в Прохоровском р-не добровольного страхования
ответственности за вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу
потребителей вследствие недостатков продукции».

128. Маматов В. Постановление главы Прохоровского района от 29 янв.
2003 г. № 44/1 «Об организации рейтингового соревнования между
административными округами района» // Истоки. – 2003. – 5 апр. – С.1.

129. Габелко В. Своевременная оплата труда // Истоки. – 2003. – 2 апр. –
С.1.

Селекторное совещание «О состоянии и мерах по ликвидации
задолженности по выплате зарплаты».



15

130. Ключевая фигура образования – учитель // Истоки. – 2003. – 12
февр. – С.1.

О выполнении постановления главы администрации Прохоровского
района В.И.Маматова № 31 от 27 янв. 2003 г. «О проведении в 2003 году на
территории района работы в рамках областного благотворительного
марафона «Люби своих учителей».

131. Подготовка к приему наемных рабочих // Истоки. – 2003. – 12
февр. – С.1.

О распоряжении главы Прохоровского района В.И.Маматова № 17-р
от 27 янв. 2003 г. «О подготовке хозяйств района к приему временных
сезонных рабочих для сельхозработ в весенне-летний период 2003 года».

132. О состоянии миграционных процессов // Истоки. – 2003. – 8 февр.
– С.2.

О заседании коллегии при главе Прохоровского района
В.И.Маматове.

133. Постановление главы Прохоровского района Белгородской области
от 21.01.2003 № 15 «О формировании общего списка присяжных для
Московского окружного военного суда» // Истоки. – 2003. – 29 янв. – С.1.

134. Постановление главы Прохоровского района Белгородской области
от 4.01.2003 г. № 1 «Об утверждении тарифов на жилищно-коммунальные
услуги» // Истоки. – 2003. – 25 янв. – С.1.

135. Постановление главы Прохоровского района Белгородской области
от 16.01.2003 № 12 «Об утверждении тарифов на жилищно-коммунальные
услуги для бюджетных организаций» // Истоки. – 2003. – 25 янв. – С.1.

136. Чурсин В. Комитет социальной политики администрации
Прохоровского района Белгородской области руководителям предприятий,
организаций от 17.01.2003 № 32 // Истоки. – 2003. – 25 янв. – С.1.

О предоставлении в отдел по труду администрации р-на
коллективных договоров между работодателем и работниками предприятия,
для регистрации.

137. Колодезный Е. Помощь многодетным семьям // Истоки. – 2003. –
11 янв. – С.1.

Благотворительная акция под руководством главы р-на
В.И.Маматова.

138. Распоряжение главы Прохоровского района Белгородской области
от 5 января 2003 г. № 1-р «О проведении тринадцатой сессии районного
Совета депутатов второго созыва // Истоки. – 2003. – 11 янв. – С.1.

Экономика района

139. Подбельцев И. Хватает палок в колеса: Экономика: Свет и тени //
Белгор. правда. – 2003. – 21 нояб. – С.1.

О предприятии АТП «Прохоровское».
140. Аланов К. Стратегия – уравнять 2 М: МРОТ и прожиточный

минимум // Истоки. – 2003. – 8 окт. – С.1.



16

Прохоровский р-он посетил член Совета Федерации Федерального
Собрания РФ Г.Г.Голиков.

141. Татаркин М. Газификация на селе // Истоки. – 2003. – 20 сент. –
С.2.

142. Леонов А. Цена земли – цена власти. За землю сегодня дают
гроши… // Истоки. – 2003. – 9 июля. – С.1.

О продаже земли размышляет дир. ООО «Восход», Заслуженный
работник сел. хоз-ва.

143. Учиться работать в новых условиях // Истоки. – 2003. – 21 мая. –
С.2.

Анализ деятельности различных предприятий р-на в 2002 году.
144. Габелко В. Необходимость своевременной заработной платы //

Истоки. – 2003. – 30 апр. – С.2.
О заседании комиссии по выплате заработной платы.

145. Малыхин И. Работа и заработок // Истоки. – 2003. – 8 февр. – С.5.
О качестве жизни, уровне благосостояния граждан.

146. Новогоднее обращение главы Прохоровского района В.И.
Маматова к прохоровцам // Истоки. – 2003. – 1 янв. – С.1-2.

Итоги экономического развития за 2002 год.

Промышленное производство в районе

147. Гончаренко О. ОНКЕН – биогурты высшего качества // Комс.
правда. – 2003. – 28 нояб. – (Спец. прил.).

148. Александрова О. «Иогуртовая» презентация: Предприятия района
// Истоки. – 2003. – 1 окт. – С.1.

Открыто и освящено ООО «Онкен».
149. Щербинина О. Возрождение: Предприятия района // Истоки. –

2003. – 30 июля. – С.1.
О Прохоровском кирпичном заводе.

150. Анциферов Ю. Остановили ли беспредел? // Белгор. правда. – 2003.
– 12 марта. – С.1.

Совещание по упорядочиванию цен на молоко в области.
Представление предприятия «Онкен» главе администрации обл.
Е.С.Савченко.

151. Габелко В. Программа 1000 // Истоки. – 2003. – 18 янв. – С.1.
Деятельность ООО «Прохоровский дорожник» по реализации обл.

программы по благоустройству дорог на 2003 г.

Сельское и лесное хозяйство

152. Подбельцев И. Чтобы жил «Родник»: Село сегодня // Белгор.
правда. – 2003. – 23 дек. – С.1-2.

Об ООО «Родник» и его дир. Владимире Николаевиче Кондратенко.



17

153. Балабанов О. Ремонтный период – на должный уровень // Истоки. –
2003. – 15 нояб. – С.1.

Ст. нач. отдела механизации с.-х. комитета администрации
Прохоровского р-на.

154. Мозговой И. Сама природа помогала // Истоки. – 2003. – 15 окт. –
С.1-2.

Об уборке урожая в с.Холодном.
155. Подбельцев И. Воздается по трудам: Человек и его дело // Белгор.

правда. – 2003. – 15 окт. – С.1.
ООО «Источник» с.Вязовое.

156. Маматов В.И. Живет село – живет район // Истоки. – 2003. – 11 окт.
– С.1-2.

Анализ деятельности предприятий и хозяйств Прохоровского р-на
ко Дню работников с.-х. и перерабатывающей промышленности.

157. Подбельцев И. От сотен к тысячам: Дела сельские // Белгор. правда.
– 2003. – 1 окт. – С.1.

АОЗТ «Родина» Прохоровского р-на.
158. Мамедсаатова О. Что посеял – то пожнешь: В хозяйствах района //

Истоки. – 2003. – 27 сент. – С.1.
О трудовых буднях в ООО «Новатор» филиала «Призначное».

159. Махрин Ю. Прохоровское поле продано // Слово коммуниста. –
2003. – 24 сент. – С.1-2.

О действии земельной реформы на примере с.Прелестное.
160. Александрова О. Источник благодеяний: 21 сентября – День

работников леса // Истоки. – 20 сент. – С.1.
161. Мамедсаатова О. Кипит работа: В хозяйствах района // Истоки. –

2003. – 17 сент. – С.1.
В ООО «Источник» идет уборка сахарной свеклы и вспашка зяби.

162. Мамедсаатова О. Сладкий корень: Страда уборочная // Истоки. –
2003. – 13 сент. – С.1.

О Прохоровском свеклопункте.
163. Васильев Е. КФХ «Славянское»: В хозяйствах района // Истоки. –

2003. – 10 сент. – С.1.
О работе крестьянско-фермерского хоз-ва «Славянское».

164. Русланова О. Есть чем гордиться // Истоки. – 2003. – 10 сент. – С.2.
Итоги район. конкурса технологов по воспроизводству стада КРС.

165. Колодезный Е. Труд во благо: В хозяйствах района // Истоки. –
2003. – 6 сент. – С.2.

О работах в КФХ «Заря».
166. Мамедсаатова О. Намолот в гору идет: В хозяйствах района //

Истоки. – 2003. – 30 авг. – С.1.
Об уборочной страде в «БелАгроМасловка».

167. В хозяйствах района: Жатва – 2003 // Истоки. – 2003. – 27 авг. –
С.1.

Об уборочной страде в Прохоровском р-не.



18

168. Криничный Е. Непредсказуемое лето: В хозяйствах района //
Истоки. – 2003. – 23 авг. – С.1.

Об уборочной страде в ООО «Источник».
169. Александрова О. «Хлеб – наша жизнь», сказал директор… //

Истоки. – 2003. – 20 авг. – С.1.
Об уборочной страде в ООО «Новатор» филиала «Призначное».

170. Стрельников М. Моя малая родина // Истоки. – 2003. – 13 авг. –
С.3.

Об ООО «Кривошеевское».
171. Щербинина О. Дела «радьковские»: В хозяйствах района // Истоки.

– 2003. – 13 авг. – С.1.
О полевых и уборочных работах.

172. Колодезный Е. Хлеб – золото полей // Истоки. – 2003. – 6 авг. – С.1.
Об уборочной страде и других с.-х. работах в ООО «Шаховское».

173. Урожай – 2003 // Истоки. – 2003. – 6 авг. – С.1.
Селекторное совещание, посвященное уборке зерновых культур,

которое вел губернатор Белгородской обл. Е.С.Савченко.
174. Тяжлова Е. Вакцинация животных в частном секторе: Слово

специалисту // Истоки. – 2003. – 30 июля. – С.1.
175. Леонов А.А. Чужом пиру похмелье // Белгор. правда. – 2003. – 29

июля. – С.1.
Конфликтная ситуация в ООО «Восход».

176. Колодезный Е. Время – жать: В хозяйствах района // Истоки. –
2003. – 26 июля. – С.1.

В ООО «Победа» приступили к жатве.
177. Криничный Е. С оптимизмом в будущее // Истоки. – 2003. – 26

июля. – С.1.
О работе ООО «Прохоровский свинокомплекс».

178. Габелко В. И количество, и качество // Истоки. – 2003. – 2 июля. –
С.1.

Интервью с зам. генерального дир. по производству Я.М.Исаенко
ООО «Сагайдачное».

179. Константинов В. Линейка готовности // Истоки. – 2003. – 2 июля. –
С.1.

О семинаре работников с.-х. в ООО «Плотавское».
180. Габелко В. Животноводство // Истоки. – 2003. – 21 июня. – С.1.

О ситуации в сфере с.-х. производства пред. комитета с.-х. адм. р-на
В.А.Рязанов.

181. Горин А. В поле у Холодного // Истоки. – 2003. – 18 июня. – С.1.
О деятельности фирмы «БелгоГен».

182. Анциферов Ю. В Холодном станет жарко. Экономика: свет и тени
// Белгор. правда. – 2003. – 10 июня. – С.1.

О том, как реализуется совместный российско-французский проект
в с.Холодное.



19

183. Колодезный Е. С уважением к земле и партнерам // Истоки. – 2003.
– 4 июня. – С.1.

В филиале «Лучки» ООО «Новатор» кипит работа.
184. Габелко В. Новое – продуктивное! // Истоки. – 2003. – 14 мая. – С.1.

Первый год в ООО «Кривошеевское» будет возделываться свекла
без затрат ручного труда.

185. Габелко В. ООО «Источник»: Дан старт! // Истоки. – 2003. – 26 апр.
О ходе комплекса весенне-полевых работ.

186. Подбельцев И. Молоко помогло полю // Белгор. правда. – 2003. – 9
апр. – С.1.

ООО «Источник».
187. К севу готовы // Истоки. – 2003. – 2 апр. – С.1.

На базе Призначенского филиала  состоялся семинар-совещание
рук. филиалов ООО «Новатор».

188. Киселев И. Сохранности новорожденных телят – неослабное
внимание // Истоки. – 2003. – 22 марта. – С.1.

189. Колодезный Е. Какова цена молочных рек? // Истоки. – 2003. – 12
марта. – С.1.

Совещание по вопросу «Упорядочивание цен на молоко, закупаемое
у сельхозтоваропроизводителей и населения области».

190. Подбельцев И. Если есть забота, в радость и работа // Белгор.
правда. – 2003. – 28 февр. – С.2.

О работе ООО «Восход».
191. Колодезный Е. КФХ «Заря»: Подводя итоги // Истоки. – 2003. – 26

февр. – С.1-2.
Отчетное собрание трудового коллектива.

192. Габелко В. Отчетное собрание // Истоки. – 2003. – 19 февр. – С.1.
Отчетно-выборное собрание в хозяйстве ООО «Победа».

193. Рашин В. Охране труда – неослабленное внимание // Истоки. –
2003. – 19 февр. – С.2.

Охрана труда в хозяйствах АПК.
194. Колодезный Е. Итоги проделанной работы // Истоки. – 2003. – 12

февр. – С.1.
Отчетное собрание трудового коллектива ООО «Ржавецкое».

195. Габелко В. Результаты года // Истоки. – 2003. – 5 февр. – С.1-2.
Отчетное собрание в ООО «Плотавское».

196. Колодезный Е. Подводя итоги года // Истоки. – 29 янв. – С.1.
Отчетное собрание филиала «Родина» ООО «Новатор».

197. Подбельцев И. Шагнули уверенно // Белгор. правда. – 2003. – 28
янв. – С.1.

Итоги работы животноводов ООО «Родник».
198. Габелко В. Результаты и планы // Истоки. – 2003. – 25 янв. – С.1.

Итоги работы филиала «Маячки» ООО «Новатор».
199. Колодезный Е. Секрет успеха // Истоки. – 2003. – 22 янв. – С.1.

Итоги развития производства в ООО «Восход» за прошедший год.



20

Организации района

200. Криничный Е. Стремление сделать жизнь ярче // Истоки. – 2003. –
20 дек. – С.1,4.

Интервью с нач. Прохоровского РЭС Михаилом Ивановичем
Пятигором.

201. Звягинцева В. Сегодня – о завтрашнем дне // Истоки. – 2003. – 3
дек. – С.2.

О работе пенсионного фонда по Прохоровскому р-ну.
202. Стригунов В. Ваш долг – погасить задолженность: Слово

руководителю // Истоки. – 2003. – 29 нояб. – С.4.
О медицинском страховании.

203. Бойченко Н. Дойти до каждого:  Социальная защита //  Истоки.  –
2003. – 19 нояб. – С.1.

О деятельности отдела соцзащиты населения администрации.
204. Попков А. С заботой о каждом заёмщике // Истоки. – 2003. – 29 окт.

– С.1-2.
О деятельности Прохоровского филиала ГУП «Белгородский

областной Фонд поддержки индивидуального жилищного строительства».
205. Русланова О. Жизнь продолжается: Завтра – День работников

автомобильного транспорта // Истоки. – 2003. – 25 окт. – С.1-2.
О работе муниципального унитарного предприятия «АТП

Прохоровское».
206. Черкашин И. Славит фирму страховой агент: О людях хороших //

Истоки. – 2003. – 10 сент. – С.2.
О Петре Филипповиче Сорокалетове (п.Прохоровка).

207. Мамедсаатова О. Они умеют работать // Истоки. – 2003. – 6 сент. –
С.1.

О деятельности Прохоровской эксплуатационно-газовой службы.
208. Лучший налогоплательщик // Истоки. – 2003. – 13 авг. – С.1.

На коллегии Управления МНС России по Белгор. обл. одним из
лучших налогоплательщиков признано Прохоровское райпо.

209. Мамедсаатова О. Подведем итоги: К 10-летию ИЖС // Истоки. –
2003. – 9 авг. – С.1.

210. Лыков И. Пульт – сердце вневедомственной охраны // Истоки. –
2003. – 25 июня. – С.2.

О деятельности вневедомственной охраны.
211. Мамедсаатова О. Занятость населения в 2003 году: Наше интервью

// Истоки. – 2003. – 25 июня. – С.2.
Интервью с  дир. район. центра занятости Василий Алексеевич

Чурсин.
212. Мамедсаатова О. Призвание // Истоки. – 2003. – 7 июня. – С.2.

О работниках соцзащиты.



21

213. Криничный Е. Взгляд в будущее //  Истоки.  –  2003.  –  15  марта.  –
С.1.

Отчетно-выборное собрание акционеров ОАО «Прохоровский
элеватор».

214. Габелко В. Тридцать лет у руля // Истоки. – 2003. – 12 февр. – С.2.
К 30-летию предприятия ОАО «Прохоровская ПМК»

Охрана труда

215. Зуев С. Сбережения работника // Истоки. – 2003. – 3 дек. – С.1,4.
О безопасных условиях труда на производстве в р-не.

216. Зуев С. Защитить труженика – задача важная // Истоки. – 2003. – 14
мая. – С.2.

О проблемах обеспечения безопасности труда в р-не.
217. Зуев С. Улучшить условия труда // Истоки. – 2003. – 29 янв. – С.1.

О район. смотре-конкурсе «Безопасные условия труда – фактор
повышения качества жизни».

Коммунальное хозяйство

218. Габелко В. Поддай парку // Истоки. – 2003. – 26 апр. – С.3.
О банно-прачечном комбинате.

219. Как жить по-товарищески // Истоки. – 2003. – 16 апр. – С.1.
О создании товарищества собственников жилья.

Связь

220. Брысин В. Спасибо за ваши добрые руки! // Смена-Зебра. – 2003. –
26 марта. – С.2.

Призначенское отделение связи Прохоровского р-на – победитель
конкурса во время подписной компании на 1 полугодие 2003 г.

221. Прохоровка выходит на связь «Би Лайн GSM» // Истоки. – 2003.
– 25 янв. – С.8.

Об обеспечении жителей п.Прохоровка и Прохоровского р-на
услугами сотовой связи.

Торговля

222. Мамедсаатова О. «Наш теремок» // Истоки. – 2003. – 6 дек. – С.1,4.
В с.Коломыцево открыли новую торговую точку от райпо.

223. Мамедсаатова О. «Сервис» – на отлично: Потребительская
кооперация // Истоки. – 2003. – 15 окт. – С.1.

О выездном заседании совета облпотребсоюза.
224. Колодезный Е. Признаны лучшими // Истоки. – 2003. – 5 июля. –

С.1-2.



22

Интервью с пред. Прохоровского райпо Т. С. Великих.
225. Константинов В. Повышение уровня благосостояния // Истоки. –

2003. – 26 марта. – С.1.
О создании и деятельности кредитных потреб. кооперативов в

Прохоровском р-не.

На страже порядка

226. Прохоровский РОВД // Милиция Белогорья: годы и люди / Под
ред. В.В. Пучкова. – Белгород: «Истоки», 2002. – С.166-168.

***

227. Битюгин К. Возмездие настигло их через два года: Из зала суда //
Смена-Зебра. – 2003. – 20 дек. – С.3.

О наказании преступников, убивших семью в Прохоровке.
228. Котов С. Борьба с преступлениями против личности: РОВД

сообщает // Истоки. – 2003. – 3 дек. – С.4.
229. Колодезный Е. Под надежной защитой // Истоки. – 2003. – 5 нояб. –

С.2,4.
Интервью с нач. Прохоровского РОВД В.В. Муравьевым.

230. Санюков В. Наркоситуация в Прохоровском районе // Истоки. –
2003. – 15 окт. – С.4.

231. Озеров Е. Травматизм на дорогах: ГИБДД сообщает // Истоки. –
2003. – 20 сент. – С.4.

232. Бороздняк Н. «Курорт – 2003»: Каникулы // Истоки. – 2003. – 20
авг. – С.2.

О работе отдела милиции по делам несовершеннолетних в летний
период.

233. Муромцева Н. Операция «Подросток» продолжается // Истоки. –
2003. – 6 авг. – С.2.

Профилактика детской безнадзорности и правонарушений в р-не.
234. Брянцев Е. «Контроль – дорожный знак!» // Истоки. – 2003. – 11

июля. – С.4.
Операция ГИБДД.

235. Сергеев С. Операция «Челнок» // Истоки. – 2003. – 4 июня. – С.4.
О контроле выполнения владельцами автобусов требований

безопасности перевозки пассажиров.
236. Озеров Ю. На страже жизни и имущества // Истоки. – 2003. – 30

апр. – С.1.
О коллективе Прохоровской пожарной части.

237. Сергеев С. О результатах операции «Автобус» // Истоки. – 2003. –
22 марта. – С.4.

238. Константинов В. Счастливое возвращение // Истоки. – 2003. – 22
янв. – С.1.



23

Семеро сотрудников Прохоровского РОВД, принимавших участие в
контртерраристической операции в Чечне, благополучно вернулись домой.

239. Коротких Н. На страже закона // Истоки. – 2003. – 11 янв. – С.1,4.
О работе прокуратуры Прохоровского р-на в 2002 г.

Служба прохоровцев в рядах Вооруженных сил

240. Кобзев С. Большая честь – Родину беречь: День призывника //
Истоки. – 2003. – 25 окт. – С.2.

Воины-интернационалисты

241. Левшина Г. Жгучий ветер Афгана // Истоки. – 2003. – 15 февр. –
С.2.

Об Александре Фокине – ветеране-«афганце».

Здравоохранение. Медицина

242. Александрова О. Главное богатство района – здоровье людей! //
Истоки. – 2003. – 5 нояб. – С.3.

Об открытии стоматологической поликлиники в п.Прохоровка.
243. Шеховцов А. Больница станет новой: Проблемы социальные //

Истоки. – 2003. – 1 окт. – С.2.
О ремонте ЦРБ.

244. Попова Н. Твори добро другим во благо: 18 сентября – День донора
// Истоки. – 2003. – 13 сент. – С.1.

245. Лунев О. О реабилитации инвалидов // Истоки. – 2003. – 30 авг. –
С.4.

О деятельности медико-социальной экспертизы.
246. Чернова Т. Туберкулезу – нет!: Здоровье // Истоки. – 2003. – 30 авг.

– С.4.
О проведенных мероприятиях в Прохоровском р-не, в рамках акции

по борьбе с туберкулезом.
247. Александрова О. Забота о человеке? // Истоки. – 2003. – 27 авг. –

С.2.
О ремонте сельских врачебных участков.

248. Русланова О. Благое дело: Стройка // Истоки. – 2003. – 27 авг. –
С.2.

О новом помещении для Прохоровской район. стомат. поликлиники.
249. Мамедсаатова О. Прежде всего, не навреди! // Истоки. – 2003. – 11

июня. – С.2.
О рентген-лаборанте Прохоровской ЦРБ З.Г. Черновой.

250. Здоровье – прежде всего // Истоки. – 2003. – 19 апр. – С.1.



24

Распоряжение главы Прохоровского р-на В.И. Маматова от 8 апр.
2003 г. № 64-Р «О мероприятиях по проведению месячника борьбы с
туберкулезом на территории района», план мероприятий на апрель.

251. Попова Н. Благодарим доноров // Истоки. – 2003. – 9 апр. – С.4.
В Прохоровской ЦРБ состоялся традиционный День донора.

252. Кравченко К. О врачующих тело и душу // Истоки. – 2003. – 15
марта. – С.2.

О сельском враче – Алексее Павловиче Иевлеве (с.Радьковка).
253. Алдошенков Ю. Ещё раз о наркотиках // Истоки. – 2003. – 8 февр. –

С.5.
О проблемах наркомании в Прохоровском р-не.

Народное образование в районе

254. Дедов В. Работать на перспективу: Личное мнение // Истоки. – 2003.
– 3 дек. – С.2.

Об укреплении материальной базы шк. Прохоровского р-на.
255. Цифры и факты // Истоки. – 2003. – 12 нояб. – С.2.

О школах Прохоровского р-на.
256. Дрокина В., Павликова В. Генераторы интеллекта района:

Международный День учителя // Истоки. – 2003. – 4 окт. – С.2.
О народном образовании в р-не.

257. День знаний – 1 сентября // Истоки. – 2003. – 3 сент.  – С.1.
Об августовской конференции учителей.

258. За достигнутые успехи! // Истоки. – 2003. – 31 мая. – С.1.
Заслуженному учителю РФ Леониду Тимофеевичу Белькову

присвоено почетное звание профессора.
259. Марафон «Люби своих учителей» // Истоки. – 2003. – 26 апр. –

С.2.
Предварительные итоги марафона в Прохоровском р-не.

260. Действуем вместе // Истоки. – 2003. – 9 апр. – С.1.
На базе Беленихинской средней шк. состоялся Совет пред.

первичных профсоюзных организаций школ и детских дошк. учреждений.
261. Павликова В. Аттестация педагогических работников // Истоки. –

2003. – 15 марта. – С.6.
262. Криничный Е. Призвание научить // Истоки. – 2003. – 8 февр. –

С.6.
О район. конкурсе «Учитель года – 2003».

263. Колодезный Е. «Люби своих учителей» // Истоки. – 2003. – 5 февр.
– С.1-2.

Благотворительный марафон «Люби своих учителей» в
Прохоровском р-не.



25

Дошкольные учреждения. Детские сады

264. Андрющенко А. Православное воспитание // Истоки. – 2003. – 2
апр. – С.4.

В детском саду № 2 «Родничок» прошел обл. семинар для
методистов по дошкольному воспитанию район. отделов образования обл.

265. Ляхова С. Растим гражданина // Истоки. – 2003. – 12 февр. – С.4.
В детском саду № 1 «Ромашка» прошел праздник, посвященный

Дню освобождения Прохоровки.
266. Осипова Т. «Дружба» с песней // Истоки. – 2003. – 8 февр. – С.8.

О концерте учащихся Прохоровской гимназии и ДШИ в детском
саду № 1 «Ромашка».

267. Погорелова И. Маленькие чемпионы // Истоки. – 2003. – 11 янв. –
С.4.

Спортивные соревнования среди детских садов.

Начальные и средние школы

268. Сошенко С. Наши «Истоки» // Истоки. – 2003. – 17 дек. – С.2.
О работе ист. – краевед. кружка «Истоки» Подолешенской средней

шк.
269. Пучкова О. Вместе – дружная семья: На школьных меридианах //

Истоки. – 2003. – 12 нояб. – С.2.
О Беленихинской средней шк.

270. Стрельников А. Растим патриотов: Профсоюзная жизнь // Истоки.
– 2003. – 1 нояб. – С.4.

О профсоюзной организации Подолешенской средней шк.
271. Бельков Л.Т. Учитель – имя твое! // Истоки. – 2003. – 4 окт. – С.2.

О проблемах малокомплектной шк., о Большанской шк.
272. Муска И. Три стороны удивительного многогранника // Истоки. –

2003. – 13 авг. – С.4.
О Татьяне Ивановне Чужиновой – педагоге, увлеченном творческом

человеке, жительнице с.Ржавец.
273. Сошенко С. Полководцы Курской битвы // Истоки. – 2003. – 2 авг. –

С.2.
О выставке «Полководцы Курской битвы» на базе кабинета истории

в Подолешенской средней шк.
274. Бородина О. Журавская экспедиция // Истоки. – 2003. – 16 июля. –

С.4.
О район. географ. исследоват. экспедиции на базе Журавского

летнего оздоровит. лагеря.
275. Тарасовская Л. Честь и слава родной земли: К 50-летию

образования Белгородской области // Истоки. – 2003. – 4 июня. – С.3.
В Карташевской шк. прошел праздник-встреча замечательных

людей.



26

276. Чурсина М. Подготовка продолжается // Истоки. – 2003. – 26 марта.
– С.2.

В Шаховской средней шк. прошел традиционный месячник
оборонно-массовых мероприятий.

277. Черкашин И. Страхование школьников // Истоки. – 2003. – 12
марта. – С.2.

Страхование школьников р-на филиалом «Росгосстрах – Белгород».
278. Павликова В. Достойная победа // Истоки. – 2003. – 5 февр. – С.4.

Победитель заочного конкурса «Профлидер года» Т.В. Баженова –
председатель первичной организации Беленихинской средней шк.

279. Кулакова Л. «Голубой огонек» по-Кривобалковски // Истоки. –
2003. – 25 янв. – С.3.

О новогоднем театрализованном представлении.

Прохоровская гимназия

280. Новосельцев В. Учительские минисочинения о детях –
нравственный ориентир для них // Восп. шк. – 2003. – № 9. – С.51-55.

281. Новосельцев В. Новые подходы к пропаганде книги и развитию
литературных интересов учащихся // Восп. шк. – 2003. – № 3. – С.9-12.

282. Мамедсаатова О. Мир знаний – это таинство // Истоки. – 2003. – 4
окт. – С.1.

Об учителе русского языка и литературы А. В. Балабановой.
283. Александрова О. Сказочный летний отдых // Истоки. – 2003. – 18

июня. – С.4.
О деятельности детского летнего лагеря отдыха «Солнышко»,

созданного на базе гимназии.
284. Копин А. «Безумству храбрых поем мы славу» // Белгор. изв. –

2003. – 27 мая. – С.4.
Сочинение Алексея Копина о подвиге летчика-аса Алексея

Арбузова, погибшего летом 1942 г. под Праворотью.
285. Кто вы, мисс-гимназия? // Смена-Зебра. – 2003. – 21 мая. – С.16.

Прохоровская десятиклассница Наталья Салтанова получила звание
«Мисс-гимназия».

286. Доронкина И. Школа самовыражения // Смена-зебра. – 2003. – 26
марта. – С.4.

О Прохоровской школе-гимназии.

Школьные конкурсы и олимпиады

287. Криничный Е. Защитник земли русской: Памятные даты // Истоки.
– 2003. – 24 дек. – С.4.

Итоги район. конкурса сочинений «Гордимся славой доблестных
предков».



27

288. Мамедсаатова О. Молодое поколение – о войне: Конкурс // Истоки.
– 2003. – 17 дек. – С.4.

В обл. конкурсе на лучшее сочинение по фильмам на военную
тематику, приуроченном к 60-летию Курской битвы и освобождению
Белгорода II место занял ученик Подолешенской средней шк. Алексей
Беседин.

289. Аргунова Л. «Я – предприниматель!» // Истоки. – 2003. – 12 нояб. –
С.2.

Экономической игра школьников.
290. Аргунова Л. Раскрыть достоинства ребенка: Детский досуг //

Истоки. – 2003. – 22 окт. – С.4.
О конкурсе хорового творчества среди средних шк. Итоги

районного конкурса кукольных театров.
291. Габелко В. Вожатый – вперед! // Истоки. – 2003. – 4 июня. – С.3.

Прошел район. конкурс «Замечательный вожатый».
292. Криничный Е. Военно-спортивная игра // Истоки. – 2003. – 28 мая.

– С.4.
Подведены итоги в командном первенстве игры «Зарница».

293. Габелко В. Будущая профессия // Истоки. – 2003. – 24 мая. – С.4.
О XXIX слете ученических производств. бригад в с.Подольхи.

294. Попова Н. Провели соревнование: Гражданская оборона // Истоки.
– 2003. – 21 мая. – С.4.

Проведены соревнования сан. постов предприятий, организаций и
средних общеобразовательных шк. р-на.

295. Черкашина Л. Краеведческая олимпиада // Истоки. – 2003. – 19
апр. – С.4.

Район. олимпиада школьников подводит итоги.
296. Конкурсы мастерства // Истоки. – 2003. – 25 янв. – С.8.

О результатах район. олимпиады по физкультуре и по технологии.
297. Погорелова И. Очередной успех района // Истоки. – 2003. – 18 янв.

– С.4.
Победители обл. олимпиады по биологии: Н.Линьков – I место,

О.Чернова – IV место (Журавская средняя шк.)
298. Экзамен на знание избирательного права // Истоки. – 2003. – 18

янв. – С.4.
Итоги район. олимпиады по вопросам избирательного права.

Детские дома

299. Александрова О. Возрождение Православной дружины // Истоки. –
2003. – 17 дек. – С.1.

О детском доме для мальчиков.
300. Криничный Е. С любовью и заботой // Истоки. – 2003. – 26 февр. –

С.4.
О благотворительной помощи детским домам п.Прохоровка.



28

Внешкольное образование

301. Михаевич Н. «Моя семья рисует музыку»: Школа искусств //
Истоки. – 2003. – 20 дек. – С.2.

В Прохоровской шк. искусств состоялся концерт, посвященный
Дню матери.

302. Михаевич Н. Сохраним для потомков // Истоки. – 2003. – 10 дек. –
С.2.

Знакомство детей с русскими народными инструментами
(с.Подольхи).

303. Криничный Е. Под куполом: Увлечения // Истоки. – 2003. – 25 окт.
– С.4.

О деятельности военно-патриотич. клуба «Горизонт» под рук. А.
Ходотаева.

304. Тюрина Т. Смотри… и удивляй // Истоки. – 2003. – 20 авг. – С.1.
О работе Прохоровской район. станции юннатов.

305. Аргунова Л. Творчество наших детей // истоки. – 2003. – 6 авг. –
С.4.

О занятости детей р-на различными видами искусства и творчества
в кружках, студиях, Дворцах и Домах творчества.

306. Михаевич Н. «И звуки поплыли волна за волною» // Истоки. – 2003.
– 16 июля. – С.4.

Детский оркестр нар. инструментов (рук. Л.В. Анисимова)
дипломант обл. смотра-конкурса.

307. Подбельцев И. Песни над селом: Юбилей // Белгор. правда. – 2003.
– 20 июня. – С.3.

О деятельности Береговского филиала Прохоровской дет.
музыкальной шк., открытого 10 лет назад.

308. Герасимова В. «Играй, гармонь» // Истоки. – 2003. – 2 апр. – С.3.
В Прохоровской шк. искусств прошел район. конкурс.

309. Михаевич Н. Запела скрипка, сердцу стало тесно // Истоки. – 2003.
– 2 апр. – С.3.

Конкурс юных скрипачей «Поющие смычки».
310. Криничный Е. Клуб юных парашютистов // Истоки. – 2003. – 26

марта. – С.3.
Об организации и деятельности военно-патриотич. клуба

«Горизонт» в п.Прохоровка.

Ветеранские и инвалидные организации

311. Александрова О. Мы о вас помним: Благотворительная акция //
Истоки. – 2003. – 6 дек. – С.4.

О мероприятиях, посвященных Дню инвалидов.



29

312. Мастеров Г. Наболевшие вопросы // Истоки. – 2003. – 24 сент. –
С.3.

На семинаре-совещании президиума Прохоровского райсовета
ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.

313. Русланова О. Давайте помогать незрячим: 2003-й – год инвалидов //
Истоки. – 2003. – 23 авг. – С.4.

Об отчетно-годовой конф. Прохоровской орг. Всероссийского
общества слепых.

314. Обеспечим достойную жизнь // Истоки. – 2003. – 17 мая. – С.2.
О выполнении программы, обеспечивающей достойное проживание

в пожилом возрасте.
315. С заботой о ветеранах // Истоки. – 2003. – 29 марта. – С.2.

Отчетно-выборное собрание первичной ветеранской организации
Прохоровского райпо.

316. Габелко В. Подвели итоги, наметили планы // Истоки. – 2003. – 15
февр. – С.2.

В с.Беленихино состоялось отчетно-выборное собрание первичной
организации ветеранов войны.

317. Положение дел в Прелестном // Истоки. – 2003. – 29 янв. – С.2.
О заседании президиума Прохоровского райсовета ветеранов войны,

труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов.

Физическая культура и спорт

318. Ермаков В. Международный турнир: Футзал // Истоки. – 2003. – 27
дек. – С.4.

Результаты выступления команды «Факел» ДЮКФП.
319. Итоговая таблица розыгрыша первенства области по футболу

среди мужских команд 2-й группы  за 2003 год. Итоговая таблица розыгрыша
первенства области по футболу среди юношеских команд 2-й группы (2003
г.) // Истоки. – 26 нояб. – С.4.

320. Агарков А. Подведем итоги: Спорт // Истоки. – 2003. – 22 нояб. –
С.4.

Итоги футбольного сезона первенства Белгород. области во 2-й
группе.

321. Колесников В. Районная спартакиада // Истоки. – 2003. – 15 нояб. –
С.4.

Результаты соревнований по стрельбе из пневматической винтовки
среди сел и пос. округов, а так же после 7 видов спорта.

322. Криничный Е. Золото – чемпионам! // Истоки. – 2003. – 5 нояб. –
С.4.

О чествовании команды старших юношей футбольного клуба
«Факел» за победу в первенстве обл.

323. Колесников В. Победили сильнейшие: Новости спорта // Истоки. –
2003. – 1 нояб. – С.4.



30

О соревнованиях по армрестлингу в Прохоровском р-не и обл.
324. Нечетова З. На приз газеты: Спортивные новости // Истоки. – 2003.

– 8 окт. – С.4.
Итоги общекомандных результатов и победители на отдельных

дистанциях легкоатлетического кросса в разных возрастных группах.
325. Спартакиада школьников // Истоки. – 2003. – 4 окт. – С.4.

Итоги район. финальных соревнованиях по футболу в зачет VI
спартакиады.

326. Колесников В. Готовы к труду и обороне // Истоки. – 2003. – 1 окт.
– С.4.

Итоги командного первенства и победители в отдельных видах.
327. Кобзев С. Спортивно-творческий слет: Молодежный калейдоскоп //

Истоки. – 2003. – 3 сент. – С.2.
328. Агарков В. Зрелищный футбол // Истоки. – 2003. – 9 авг. – С.4.

Завершился первый круг первенства обл. по футболу.
329. Нечетова З. Легкая атлетика // Истоки. – 2003. – 25 июня. – С.4.

Об успехах легкоатлетов Прохоровского р-на.
330. Криничный Е. По стопам отца // Истоки. – 2003. – 28 мая. – С.4.

Об Асатуре и Ашоте Фрунзиковиче Амбарцумяне.
331. Анциферов Ю. Кроссу только 47, с нами бег полезен всем // Белгор.

правда // 2003. – 21 мая. – С.2.
Результаты кросса на призы газеты «Белгородская правда» среди р-

нов.
332. Колесников В. Легкоатлетический кросс // Истоки. – 2003. – 14

мая. –  С.4.
              О легкоатлет. кроссе в зачет район. спартакиады среди поселкового и
сел. округов.

333. Волобуева М. За здоровый образ жизни // Истоки. – 2003. – 30 апр.
– С.4.

Волейбольная секция в Вязовской шк.
334. Колесников В. Спартакиада продолжается // Истоки. – 2003. – 30

апр. – С.4.
Итоги соревнований по настольному теннису.

335. Травинский Н. Интриги не получилось, но… // Белгор. изв. – 2003.
– 25 апр. – С.1.

О традиционном кроссе на приз газеты «Белгор. изв.» у села Гусек-
Погореловка.

336. Праздник баскетбола // Истоки. – 2003. – 16 апр. – С.4.
Турнир по баскетболу, организов. Прохоровск. ДЮКФ.

337. Нечетова З. Наш победитель // Истоки. – 2003. – 16 апр. – С.4.
Н.Гранков занял 1 место (600 м) во Всероссийских соревнованиях

по легкой атлетике «Шиповка юных».
338. Колесников В. Борьба продолжается // Истоки. – 2003. – 12 апр. –

С.4.
О финальном турнире по волейболу.



31

339. На пороге сезона // Истоки. – 2003. – 12 апр. – С.4.
Район. футбольная команда «Факел» готовится к новому

футбольному сезону.
340. Колесников В. Волейбольные баталии // Истоки. – 2003. – 5 апр. –

С.4.
Зональные соревнования по волейболу.

341. Турнир по футзалу // Истоки. – 2003. – 22 марта. – С.4.
Итоги футбольного турнира на призы  администрации р-на,

посвященный 60-летию Курской битвы.
342. Нечетова З. Мини-футбол // Истоки. – 2003. – 15 ферв. – С.4.

О проведении район. турнира по минифутболу, посвященному 60-
летию освобождения п.Прохоровка от немецко-фашистских захватчиков.

343. Габелко В. Наши гимнасты // Истоки. – 2003. – 8 февр. – С.8.
     Успехи прохоровских гимнастов на соревнованиях в г. Белгороде.

344. Габелко В. Почтили память павших // Истоки. – 2003. – 29 янв. –
С.4.

В Гусек-Погореловке состоялся митинг и массовый забег,
посвященный памяти 600 заживо сожженных военнопленных и мирных
жителей.

345. В зачет пятой спартакиады школьников // Истоки. – 2003. – 22
янв. – С.4.

О соревнованиях по минифутболу среди общеобразовательных
учреждений.

346. Коломыцев С. Кубок Москвы – в Прохоровке // Истоки. – 2003. –
22 янв. – С.4.

Воспитанник спорт. клуба «Виктория» Николай Гранков
продолжает радовать своих поклонников новыми победами.

Социокультурная деятельность. Клубная работа

347. Новогодняя ярмарка // Истоки. – 2003. – 31 дек. – С.2.
О ярмарке в п.Прохоровка.

348. Герасимова В. Фестиваль-конкурс: К 50-летию образования
области // Истоки. – 2003. – 20 дек. С.2.

Ансамбль народных инструментов Прохоровского отдела культуры
принял участие в обл. фестивале-конкурсе оркестров и русских народных
инструментов, посвященных 50-летию образования Белгор. обл.

349. Муромцева Н. Духовность и семья // Истоки. – 2003. – 10 дек. – С.4.
Семинар работников культуры на тему «Семья – центр воспитания

личности».
350. Фатеева Л. Итоги минувшего года // Истоки. – 2003. – 10 дек. – С.2.

О работе ДК и сел. б-ки с.Беленихино.
351. Колодезный Е. Они делают жизнь веселей и интересней: День

культработника // Истоки. – 2003. – 26 нояб. – С.2,3,4.



32

Интервью с нач. отдела культуры Е.Н.Басюк о развитии культуры
администрации Прохоровского р-на за 2003 г.

352. Белоусова Н. Деревенька моя: День села // Истоки. – 2003. – 15
нояб. – С.2,4.

О селе Петровка.
353. Мамедсаатова О. Я – автор: Новости культуры // Истоки. – 2003. –

29 окт. – С.4.
О район. фестивале художественно-поэтич. творчества детей «Я -

автор».
354. Полякова Н. О родине, о хлебе…: Культурная жизнь // Истоки. –

2003. – 8 окт. – С.3.
О деятельности АКБ в летний период.

355. Русланова О. Радостная встреча // Истоки. – 2003. – 4 окт. – С.4.
О Дне пожилых людей.

356. Борзых Н. Не обойдены заботой: В День пожилого человека //
Истоки. – 1 окт. – С.1.

О мероприятиях, планируемых провести в День пожилого человека
в Прохоровском р-не.

357. Чернова Т. Все «Крестьяне» в гости к нам: Телефестиваль //
Истоки. – 2003. – 30 авг. – С.1.

Участники телефестиваля, проходившего в г. Белгороде, посетили
прохоровскую землю.

358. Байбородин А. Так не хотелось умирать… // Белгор. изв. – 2003. –
15 авг. – С.4.

О картине Владимира Лапина «Прохоровское поле».
359. Лавринова В. Избрав свой путь // Истоки. – 2003. – 13 авг. – С.2.

Об Александре Кузьминичне Петровой, зав. Беленихинским СДК.
360. Фатеева Л. Домой – на автомобиле // Истоки. – 2003. – 4 июня. –

С.4.
О заключит. этапе конкурса «Крепка семья – крепка Россия» и её

призёрах – семье Булавиных из Беленихино.
361. Веникова Т. «Песня, спетая сердцем»: Фестиваль // Истоки. – 2003.

– 28 мая. – С.3.
Народный хор «Прохоровское поле» был участником фестиваля

самодеятельных хоров ветеранов войны и труда.
362. Габелко В. Как дыхание Родины // Истоки. – 2003. – 28 мая. – С.3.

Ржавецкому хору 30 лет!
363. Белоусова Н. Духовность начинается с культуры // Истоки. – 2003.

– 21 мая. – С.3.
Обзор проходивших в р-не фестивалей: авторской песни и поэзии,

вокально-инструментальных групп «Живой звук» и др.
364. «Крепка семья – крепка Россия» // Белгор. изв. – 2003. – 16 мая. –

С.1.
Победителями обл. акции конкурса «Крепка семья – крепка Россия»

в числе 4-х лучших названа семья Булавиных из Прохоровского р-на.



33

365. Белоусова Н. В гости к соседям // Истоки. – 12 апр. – С.1.
О культурно-спортивн. эстафете между учреждениями культуры и

сел. округами.
366. Криничный Е. Культурно-спортивная эстафета // Истоки. – 2003. –

19 марта. – С.1.
Шебекинцы в гостях у прохоровцев.

367. Нести добро и любовь людям // Истоки. – 2003. – 19 марта. – С.3.
О районной культурно-спортивной эстафете.

368. Габелко В. Крепка семья – крепка Россия // Истоки. – 2003. – 12
марта. – С.3.

О район. фестивале «Крепка семья – крепка Россия».
369. Таволжанская Л., Рябцева Ю. «Прикоснитесь сердцем к подвигу»

// Истоки. – 2003. – 19 февр. – С.4.
Вечер воспоминаний ветеранов войны в Кривошеевском ДК.

370. Народные коллективы // Истоки. – 2003. – 5 февр. – С.3.
Показательное выступление хора ветеранов и женского вокального

ансамбля район. Дворца культуры.
371. Гринер В. Информационно-культурный центр // Истоки. – 2003. –

25 янв. – С.3.
Развитие культуры в с.Большом.

День матери

372. Левшина О. Их любовь не знает преград // Истоки. – 2003. – 10 дек.
– С.4.

День матери в с.Плота.
373. Шляхова Е., Куракова И. Незабываемый день // Истоки. – 2003. –

10 дек. – С.4.
День матери в с.Ржавец.

374. Мамедсаатова О. Сердце матери: Отзвуки праздника // Истоки. –
2003. – 3 дек. – С.2.

О Раисе Пантелеевне Дубенской – матери семерых детей,
заведующей фермой в с.Кривошеевка.

375. Колесникова Л. Торжественная регистрация: Праздник // Истоки. –
2003. – 3 дек. – С.1.

В канун празднования «Дня матери» отделом ЗАГС администрации
р-на была проведена торжеств. регистрация новорожденных.

376. Мамедсаатова О. Материнская слава: 30 ноября – День матери //
Истоки. – 2003. – 29 нояб. – С.1.

О праздновании Дня матери в Прохоровском р-не на базе б-ки
Н.И.Рыжкова.

377. Мамедсаатова О. Преклонив колени… // Истоки. – 2003. – 29 нояб.
– С.1.

О Елене Николаевне Пономаревой – прекрасной матери пятерых
детей и её семье из с.Журавка.



34

378. Полянская М. Заботливая мама: Ко Дню матери // Истоки. – 2003. –
29 нояб. – С.4.

О семье Ирины Витальевны Роговой и её 8 детях из с.Береговое.
379. Русланова О. Моя – самая лучшая // Истоки. – 2003. – 29 нояб. –

С.1.
О Татьяне Николаевне Заболотской – матери 4 детей из

с.Сагайдачное.
380. Мамедсаатова О. «Доброе солнышко»: Ко Дню матери // Истоки. –

2003. – 15 нояб. – С.2.
О семье Цибизовых п.Прохоровка.

381. Мамедсаатова О. Мать-героиня // Истоки. – 2003. – 10 сент. – С.2.
О Раисе Пантелеевне Дубинской, матери семерых детей, рук.

молочнотоварной фермы ООО «БелАгроКривошеевское».
382. «Материнская слава» // Истоки. – 2003. – 24 мая. – С.1,2.

О награжденных Почетным знаком Белгор. обл. «Материнская
слава».

Библиотеки

383. Селезнева Н. В гостях у Незнайки // Истоки. – 2003. – 24 дек. – С.3.
Творчеству дет. писателя Н.Н. Носова был посвящен литературный

урок, состоявшийся в видеозале б-ки Н.И. Рыжкова.
384. Верещак И. Прохоровский район: История и современность //

Истоки. – 2003. – 20 дек. – С.2.
О Дне краеведения, прошедшем в Прохоровской район. б-ке.

385. Селезнева Н. «Золото русского народа»: С заседания клуба //
Истоки. – 2003. – 20 дек. – С.2.

В б-ке Н.И. Рыжкова прошло очередное заседание клуба юных
читателей по теме «Идем мы в сказку чудес».

386. Мамедсаатова О. Юбилей: Новости культуры // Истоки. – 2003. –
10 дек. – С.2.

В Прохоровской район. б-ки состоялась «Литературная гостиная»,
посвященная дню рождения Фёдора Ивановича Тютчева.

387. Мамедсаатова О. Подарок читателю: Дни литературы // Истоки. –
2003. – 26 нояб. – С.2.

В Журавской сел. модельной б-ке состоялась встреча с Евгением
Федоровичем Дубравным.

388. Белозерова Т. Библиотека развивается: Проекты // Истоки. – 2003. –
19 нояб. – С.1.

О приоритетных направлениях развития б-к р-на и о создании
Журавской модельной б-ке.

389. Селезнева Н. Детская книжка шагает по планете: В библиотеках
района // Истоки. – 2003. – 8 окт. – С.3.

О книжной выставке в б-ке Н.И. Рыжкова.



35

390. Романенко Е. Поэт земли родной: Юбилей // Истоки. – 2003. – 8
окт. – С.3.

К 75-летию поэта Владимира Васильевича Михалева.
391. Балабанова А. Библиотекарь – друг и помощник // Истоки. – 2003.

– 24 сент. – С.2.
О сотрудниках ЦРБ: Л.М. Масловой, М.М. Черновой, А.П.

Малыхиной, М.Н. Ефименко.
392. Маматова З. «Твое слово о подвиге»: Конкурс // Истоки. – 2003. –

17 сент. – С.4.
Итоги конкурса.

393. Криничный Е. «Чтоб не забылась то сраженье…» // Истоки. – 2003.
– 6 авг. – С.2.

В б-ке Н.И. Рыжкова состоялся вечер, посвященный 60-летию
танкового сражения под Прохоровкой.

394. Цабренко Н. Патриотическое воспитание // Истоки. – 2003. - : авг. –
С.2.

О деятельности сотрудников б-ки Н.И. Рыжкова в этом направлении
рассказывает её заведующая.

395. Мамедсаатова О. Библиотекарь – 2003 // Истоки. – 2003. – 18 июня.
– С.2.

В Прохоровской центр. район. б-ке состоялся профессиональный
конкурс.

396. Истомина О. Это нужно не мертвым, это нужно живым // Белгор.
изв. – 2003. – 31 мая. – С.7.

Подведены итоги 5 тура военно-патриот. марафона.
397. Романенко Е. Краеведческая библиография // Истоки. – 2003. – 28

мая. С.3.
Ст. зав. краеведческим сектором ЦРБ.

398. Габелко В. Прикоснись сердцем к подвигу // Истоки. – 2003. – 21
мая. – С.3.

В чит. зале ЦРБ прошло мероприятие на тему «Война и песня».
399. Маматова З. Здравствуй, «книжкина» Неделя! // Истоки. – 2003. – 2

апр. – С.4.
Театрализованное открытие Недели детской книги в ЦДБ.

400. Ефименко М. О защите прав потребителей // Истоки. – 2003. – 19
марта. – С.4.

В ЦРБ состоялось заседание «круглого стола» «Проблемы. Поиски.
Решения».

401. Романенко Е. Новинки краеведения // Истоки. – 2003. – 19 марта. –
С.3.

Обзор краеведческой литературы, поступившей в ЦРБ в 2002 г.
402. Тяжлова И. «Уроки доброты» по Распутину // Истоки. – 2003. – 19

марта. – С.3.
Литературный вечер по творчеству Валентина Распутина в б-ке Н.И.

Рыжкова.



36

403. Малыхина А. Герои в вечности сияют // Истоки. – 2003. – 1 марта.
– С.4.

О проведении читат. конф. по кн. В. Ганичева «Адмирал Ушаков»,
состоявшейся в центр. б-ке.

404. Габелко В. Незабываемая дата // Истоки. – 2003. – 12 февр. – С.2.
В б-ке Н.И. Рыжкова прошло торжественное мероприятие,

посвященное освобождению Прохоровки.
405. Ладыгина Л. Видеотека ждет вас // Истоки. – 2003. – 12 февр. – С.3.

В б-ке Н.И. Рыжкова создана видеотека фильмов военно-патриот.
тематики.

406. Волохова В. Минувшее мы вновь переживаем // Истоки. – 2003. – 5
февр. – С.3.

Встреча юношества с участницей строительства ж.д. Ржава – Ст.
Оскол. в Масловской б-ке.

407. Малыхина А. «Ох, уж эти святки» // Истоки. – 2003. – 5 февр. – С.3.
Святочный вечер в чит. зале район. б-ки.

408. Севостьянова И. «Я жив, снимите черные повязки…» // Истоки. –
2003. – 5 февр. – С.3.

Литературно-музык. вечер в канун для рождения В. Высоцкого в б-
ке Н.И. Рыжкова.

Наши замечательные земляки

409. Мамедсаатова О. Перспективная молодежь Белгородчины //
Истоки. – 2003. – 19 июля. – С.2.

Диплом III степени в конкурсе «Молодежь Белгородской области»
получил наш земляк Коврин А.В. (п.Прохоровка)

410. Габелко В. Любовь к родной земле // Истоки. – 2003. – 25 июня. –
С.1,4.

О Василии Алексеевиче Чурсине, уроженце с.Жимолостное.
411. Подбельцев И. Ракитянский и его колокольчики: Увлечения //

Белгор. правда. – 2003. – 11 июня. – С.4.
О коллекционере, мастере-умельце Николае Михайловиче

Ракитянском, жителе с.Подольхи.
412. Кравченко К. О людях, лелеющих зерна // Истоки. – 2003. – 9 апр.

– С.2.
О Варваре Григорьевне Дурневой, бывшем председателе колхоза

имени Дзержинского.
413. Журавлев Г. Лихая доля // Истоки. – 2003. – 18 янв. – С.2.

О судьбе Веры Николаевны Матюхиной – самой старшей из всех
женщин, живущих в х. Храпачевка.



37

Юбилеи

414. Мамедсаатова О. Женщина – руководитель: Юбилей // Истоки. –
2003. – 31 дек. – С.2.

Интервью с нач. отдела соцзащиты населения, пред. женсовета –
Ниной Дмитриевной Бойченко.

Литературная жизнь района

415. Литературная гостиная // Истоки. – 2003. – 24 дек. – С.3.
Подборка стихов П. Цибизова, В. Петренко, Е. Проценко.

416. Рисунова Т. Прелестное всегда прелестно // Смена-Зебра. – 2003. –
17 дек. – С.5.

Юная жительница с.Прелестное Прохоровского р-на о своей малой
родине и земляках.

417. Чурсин В. Поэзия осени // Истоки. – 2003. – 24 сент. – С.2.
Подборка стихов.

418. Чурсин В. «…Каюсь: даже боюсь – Между адом и раем. – Разве что
– раздвоюсь…»: Поэзия осени // Истоки. – 2003. – 6 сент. – С.4.

419. Чурсин В. Ты, земля, поверь и поддержи // Белгор. правда. – 2003. –
11 июня. – С.1.

Подборка стихотворений.
420. Бекшанова Р. Ему;  Детство;  Счастье;  Мои стихи //  Истоки.  –  4

июня. – С.2.
Стихи прохоровской школьницы-выпускницы Регины Бекшановой.

421. Цыпкина Н. Солдат, поэт, гражданин… // Истоки. – 2003. – 4 июня.
– С.3.

О дружбе прохоровских школьников с поэтом Михаилом
Федоровичем Борисовым.

422. Чурсин В. Пожар: Наша боль // Истоки. – 2003. – 4 июня. – С.2.
Подборка стихотворений.

423. Ахламова Н. «Давайте всегда улыбаться друг другу…»:
Поэтические встречи // Истоки. – 2003. – 28 мая. – С.3.

В с.Прелестное состоялась встреча с поэтом-земляком В.М.
Чурсиным.

424. Колодезный Е. Литературные чтения «Прохоровское поле» //
Истоки. – 2003. – 17 мая. – С.4.

О Всероссийских литературно-патриот. чтениях, проходивших в п.
Прохоровка.

425. Кутковая Н. «Моё седое поколенье – оно особого каленья» //
Белгор. изв. – 2003. – 17 мая. – С.1.

О литературных чтениях «Прохоровское поле».
426. Василенко В. Прости, отец… // Белгор. правда. – 2003. – 8 мая. –

С.3.
Стихотворение.



38

427. Чернухин И. Третье поле // Белгор. правда. – 2003. – 22 марта. –
С.1-2.

Новая редакция поэмы.

Религия и церковь в районе

428. И храм восстал свечою в поднебесье! // Истоки. – 2003. – 26 нояб.
– С.1.

Об открытии храма святого равноапостольного князя Владимира и
святого великомученика Пантелеймона в селе Вязовом.

429. Подбельцев И. Храм от… ФСБ в старинном Вязовом // Белгор.
правда. – 2003. – 26 авг. – С.3.

О закладке храма в с. Вязовом.
430. Чистяков В. Над ратным полем – белокаменная свеча: Религия и

мы // Белгор. правда. – 2003. – 12 июля. – С.2.
О строительстве храма в Прохоровке рассказывает первый

настоятель храма В.Чистяков.
431. Чистяков В. Обещанное солнце // Белгор. правда. – 2003. – 17 мая.

– С.2.
Воспоминания протоиерея Вячеслава Чистякова об окончании работ

в Петропавловском храме.
432. Константинов В. Вознесется новый купол // Истоки. – 2003. – 19

апр. – С.1.
В с.Вязовом заложен и освящен камень в ознаменование начала

строительства нового православного храма.

Именной указатель

А
Агарков В. – 320, 328
Аланов К. – 140
Алдошенков Ю. – 253
Александрова О. – 6, 30, 50, 93,
116, 148, 160, 169, 242, 247, 283,
299, 311
Амбарцумян А. – 330
Андрющенко А. – 264
Анисимова Л.В. – 306
Анцибасов Е.И. – 86
Анциферов Ю. – 150, 182, 331
Анчипорова С. – 58
Аргунова Л. – 289, 290, 305
Ахламова Н. – 423
Б

Бабаянц А.А. – 78
Баженова Т.В. – 278
Байбородин А. – 358
Балабанов О. – 153
Балабанова А. – 282,391
Басюк Е.Л. – 351
Башминова Е.А. – 83
Бекшанова Р. – 420
Белозерова Т.И. – 388
Белоусова Н. – 352, 363, 365
Бельков Л.Т. – 4, 5, 10, 258, 271
Беседин А. – 288
Бирюков И.Ф. – 34
Битюгин К. – 227
Бобов А.Г. – 17, 19, 20
Бобров В.И. – 68



39

Бойченко Н. – 203, 414
Борзых Н.А. – 356
Борисов М.Ф. – 29, 421
Бородина О. – 274
Бороздняк Н. – 232
Брысин В. – 220
Брянцев Е. – 234
Булавины – 364
В
Василевский – 91
Василенко В. – 426
Васильев Е. – 163
Великих Т.С. – 224
Веников В. – 18
Веникова Т. – 361
Верещак И.В. – 384
Волобуева Л.Я. – 94
Волобуева М. – 333
Волохова В. – 406
Воронова Е.М. – 79
Г
Габелко В. – 9, 46, 65, 84, 128, 144,
151, 178, 180, 184, 185, 192, 195,
199, 214, 218, 291, 293, 316, 343,
344, 362, 368, 398, 404, 410
Герасимова В. – 308, 348
Гончаренко О. – 1, 2, 147
Гончаренко П. – 43
Голиков Г.Г. – 140
Горин А. – 181
Гранков Н. – 337, 446
Гринер В. – 53, 371
Д
Данилов А. – 29
Дедов В. – 254
Доманов Т.К. – 81
Доронкина И. – 286
Доценко И. – 21
Дрокина В.И. – 256
Дубенская Р.Л. –  381
Дубравный Е.Ф. – 387
Дурнева В.Г. – 412
Е
Ермаков В. – 318
Ермакова М. – 23

Ефименко М. – 391, 400
Ж
Жданова В.В. – 67
Жуков Г.К. – 83, 85
Журавлев Г. – 34, 47, 62, 413
З
Заболоцкая Т.Н. – 379
Замулин В.Н. – 22, 25, 106
Зарицкий В.Н. – 28
Звягинцева В. – 201
Зуев С. – 215-217
И
Иванкова И. – 104, 108, 112
Иевлев А.П. – 252
Исаенко Е.М.  – 178
Истомина О. – 39, 60, 396
К
Кашперский Г.М. – 58
Киселев И. – 188
Кобзев С. – 240, 327
Коврин А.В. – 409
Козлова Н. – 57
Колесников В. – 321, 323, 326, 332,
334, 338, 340
Колесникова Л. – 375
Колодезный Е. – 24, 66, 87, 99, 137,
165, 172, 176, 183, 189, 191, 194,
196, 198, 224, 229, 263, 351, 424
Коломыцев С.Ф. – 346
Кондратенко В.Н. – 152
Константинов В. – 94, 179, 225,
238, 432
Копин А. – 284
Король О.Н. – 40
Коротких Н. – 239
Костенко Н.Ф. – 75
Котов С. – 228
Кравченко К. – 26, 48, 78, 96, 252,
412
Красникова Г. – 67
Кривчиков М.В. – 84
Криничный Е. – 41, 102, 124, 168,
177, 200, 213, 262, 287, 292, 300,
303, 310, 322, 330, 366, 393
Кулакова Л. – 279



40

Куракова Н. – 373
Кустов М. – 44
Кутковая Н. – 425
Кушкина Н. – 72
Л
Лавринов Г.К. – 82
Лавринова В. – 359
Ладыгина Л. – 68, 92, 405
Лазаренко Н. – 42
Лапин В. – 358
Левшина Г. – 241
Левшина О. – 372
Легезин П.К. – 72, 80
Леонов А. – 142, 175
Линьков Н. – 397
Лунев О. – 245
Лыков И. – 209
Ляхова С. – 265
М
Макаров Ф.А. – 74, 87
Малыхин И. – 145
Малыхина А.П. – 391, 403, 407
Маматов В.И. – 102, 103, 105, 113,
117, 124, 126 -128, 130-132, 146,
156, 250
Маматова З. – 392, 399
Мамедсаатова О. – 37, 158, 161, 162
166, 207, 208, 211, 212, 222, 223,
249, 282, 288, 374, 376, 377, 380,
381, 386, 387, 395, 409, 414
Маркарян А.А. – 45, 58
Марушалина Е. – 31
Маслова Л.М. – 391
Маслова М. – 45
Мастеров Г. – 70, 312
Матюхина В.Н. – 413
Махрин Ю. – 33, 159
Михаевич Н. – 301, 302, 306, 309
Михалев В.В. – 390
Мозговой И. – 154
Мостипан Г. – 55
Музулева А. – 70
Муравьев В.В. – 229
Муромцева Н. – 233, 349
Муска И. – 272

Н
Нагорнов С. – 48
Нечетова З. – 324, 329, 349
Новосельцев В.И. – 280, 281
Носов Н.Н. – 383
О
Овчаров С.В. – 77
Озеров Е. – 231
Озеров Ю. – 236
Осипова Т. – 266
П
Павликова В. – 256, 261, 278
Панова М. – 35
Петренко В. – 415
Петрова А.К. – 359
Погорелова И. – 267, 297
Подбельцев И. – 74, 82, 86, 88, 130,
152, 155, 157, 186, 190, 197, 307,
411, 429
Полтавченко Г.С. – 97
Полякова Н. – 354
Полянская М. – 378
Пономарева Е.Н. – 377
Попков А. – 204
Попова Н. – 244, 251, 294
Проскурина Т. – 54
Проценко Е. – 415
Путятин В.М. – 63, 64
Пучкова О. – 269
Пятигор М.И. – 200
Р
Ракитянский Н.М. – 411
Распутин В. – 402
Рашин В. – 193
Решетникова А.Ф. – 51
Рисунова Т. – 416
Рогова И.В. – 378
Романенко Е. – 390, 397, 401
Ротмистров П. – 40
Рубан П.К. – 61
Русланова О. – 51, 164, 205, 248,
313, 355, 379
Рязанов В.А. – 180
Рябцева Ю. – 369
С



41

Сабельников М.А. – 31, 46, 49, 52,
56, 61, 63, 64, 70, 71, 73, 75, 76, 79,
80, 89
Сабровин В.А. – 96
Савченко Е.С. – 99-101,150, 173
Сакович Т. – 60
Салтанова Н. – 285
Санюков В. – 230
Севостьянова И. – 408
Селезнева Н. –  383, 389
Сергеев С. – 235, 237
Сердюков Г.С. – 85
Скибин Е. – 77
Соколова Ю. – 59
Солнцев А. – 62
Сорокалетов К.Ф. – 206
Сошенко С. – 268, 273
Степанов Н.Ф. – 88
Стрельников А. – 270
Стрельников М. – 16, 85, 170
Стригунов В. – 15, 202
Суляева С. – 57
Сычев П.А. – 47
Т
Таволжанская Л. – 369
Тарасовская Л. – 275
Татаринов Л.М. – 73
Татаринцев В. – 8, 11, 13
Татаркин М. – 141
Травинский Н. – 335
Тюрина Т. – 304
Тютчев Ф.И. – 386
Тяжлова Е. – 174
Тяжлова И. – 408
У
Угловский М. – 49
Ф
Фатеева Л. – 350, 360

Фокин А. – 241
Х
Хаген Е.С. – 59
Ходотаев А. – 303
Ц
Цабренко Н. – 394
Цибизов П. – 415
Цибизовы – 380
Цыпкина Н. – 421
Ч
Чекрыгин В.А. – 53
Черкашин И. – 206, 277
Черкашина А.М. – 76
Черкашина Л. – 295
Черкесов В. – 40, 95
Чернов С. – 14
Чернова З.Г. – 249
Чернова М.М. – 391
Чернова О. – 297
Чернова Т. – 246, 357
Чернухин И. – 427
Чибисов П. – 415
Чистяков В. – 430, 431
Чистяков И.М. – 71, 89
Чужинова Т.И. – 272
Чурсин В.А. – 211, 410
Чурсин В.М. – 3, 136, 417-419, 422,
423
Чурсина М. – 276
Ш
Шарапова Е. – 104, 112
Швыдкой М.Е. – 99
Шевцов В.М. – 65
Шеховцов А. – 243
Шляхова Е. – 378
Щ
Щербинина О. – 81, 83, 149, 171

Географический указатель названий Прохоровского района
А
Андреевка – 66
Б
Беленихино – 39, 73, 260, 269, 278,
316, 350, 359, 360

Береговое – 82, 88, 307, 378
Большое – 5, 271, 371
Боброво – 81
В
Вязовое – 94, 155, 333, 428, 429, 432



42

Г
Гусек-Погореловка – 93, 335, 344
Ж
Жимолостное – 410
Журавка – 80, 274, 297, 377, 387,
388
К
Карташевка – 275
Клиновый – 124
Коломыцево – 77, 222
Кострома – 87
Кривошеевка – 170, 184, 369, 374,
381
Кривые Балки – 279
Л
Лисички – 124
Лучки – 35, 51, 126, 183
М
Малые Маячки – 198
Масловка – 57, 406
П
Петровка – 86, 352
Плота – 179, 195, 372

Подольхи – 268, 270, 273, 288, 293,
302, 411
Прелестное – 46, 76, 152, 317, 416,
423
Пригорки – 124
Призначное – 158, 169, 187
Прохоровка – 7, 24-26, 32, 38, 53,
227, 242, 300, 342, 347, 380, 430
Р
Радьковка – 79, 171, 252
Ржавец – 194, 272, 362, 373
С
Сагайдачное – 178, 379
Скоровка – 124
Сторожевое – 84
Х
Холодное – 154, 181, 182
Храпачевка – 413
Ш
Шахово – 172, 276
Широкий – 34, 85
Я
Ясная Поляна – 124

Перечень периодических изданий, материалы из которых вошли в
данный указатель

Журналы

Военно-исторический журнал
Воспитание школьников

Газеты

Белгородские известия
Белгородская правда

Ветеран
Известия
Истоки

Комсомольская правда
Сельская жизнь

Слово коммуниста
Смена-Зебра



43

Содержание

От составителя____________________________________  3
Природа. Природные ресурсы.
Охрана природы. Экология родного края______________  4-5
История Прохоровского района_____________________ 5
История п.г.т. Прохоровка___________________________ 5
Период массовых репрессий (1930-1939гг)_____________  5
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны______   5-6
К 60-летию Курской битвы___________________________6-9
Герои и участники Великой Отеч. войны_______________ 9-11
Память на все времена (памятные места,
памятники, музеи)__________________________________  11
Общественно-политическая жизнь района____________11-12
Выборы___________________________________________ 12-13
Местные органы управления района___________________ 13-15
Экономика района_________________________________ 15-16
Промышленное производство в районе_________________ 16
Сельское и лесное хозяйство__________________________16-19
Организации района_________________________________ 20-21
Охрана труда_______________________________________ 21
Коммунальное хозяйство_____________________________ 21
Связь______________________________________________ 21
Торговля___________________________________________ 21-22
На страже порядка_________________________________ 22-23
Служба прохоровцев в рядах Вооруженных сил__________ 23
Воины-интернационалисты___________________________ 23
Здравоохранение. Медицина_________________________23-24
Народное образование в районе______________________ 24
Дошкольные учреждения. Детские сады________________  25
Начальные и средние школы__________________________ 25-26
Прохоровская гимназия______________________________ 26
Школьные конкурсы и олимпиады_____________________ 26-27
Детские дома_______________________________________ 27
Внешкольное образование____________________________ 28
Ветеранские и инвалидные организации_________________28-29
Физическая культура и спорт________________________ 29-31
Социокультурная деятельность. Клубная работа_______31-33
День матери_________________________________________33-34
Библиотеки_________________________________________ 34-36
Наши замечательные земляки_______________________  36
Юбилеи_____________________________________________37
Литературная жизнь района__________________________37-38
Религия и церковь в районе____________________________38



44

Именной указатель___________________________________ 38-41
Географический указатель названий
Прохоровского района________________________________41-42
Перечень периодических изданий, материалы
из которых вошли в данный указатель___________________ 42



45


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады________________  25
	Начальные и средние школы__________________________ 25-26
	Прохоровская гимназия______________________________ 26



